Requerimento Nº 1207/2025

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 193 do
Regimento Interno, para que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, informações junto a secretaria responsável, sobre
o Fundo Municipal de Zeladoria Urbana do município de Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Tendo em vista, a importância da regulação e prestação de serviços públicos
de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos, solicito informações sobre o Fundo
Municipal de Zeladoria Urbana do município de Itapevi.

A Lei Complementar nº 119 de 01 de novembro de 2019, do município de
Itapevi, trata sobre o Fundo Garantidor de Parcerias Público-Privado, que busca
melhorias de saneamento ambiental e proteção das áreas verdes e protegidas, porém
o fundo municipal de zeladoria urbana é um mecanismo financeiro municipal
destinado a financiar a conservação, limpeza, segurança e manutenção das áreas
públicas nas cidades. Ele é utilizado para custear diversos serviços de zeladoria,
como limpeza de ruas, parques, praças e equipamentos públicos, além de fiscalização
e manutenção de áreas urbanas. Sendo assim, solicito informações sobre a existência
do Fundo Municipal de Zeladoria Urbana, e a condução da sua gestão para que
possamos buscar garantir a qualidade de vida da população e a manutenção das
áreas públicas em bom estado.

As informações ora solicitadas referem-se  a fatos/atos sujeitos à fiscalização
desta Casa, sendo essenciais para buscarmos políticas públicas voltadas as causas

Súmula: Solicito informações do Executivo junto a
secretaria responsável, sobre o Fundo Municipal de
Zeladoria Urbana do município de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
17

8/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
40

E
-1

3P
2-

JU
0F

-9
M

5E

ambientais e que venham a contribuir com os objetivos do desenvolvimento
sustentável dentro do nosso município.

Sala das sessões Bemvindo Moreira Nery,

25/04/2025

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
17

8/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
40

E
-1

3P
2-

JU
0F

-9
M

5E

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=640E13P2JU0F9M5E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 640E-13P2-JU0F-9M5E

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
17

8/
20

25
 -

 2
5/

04
/2

02
5

09
:2

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 6
40

E
-1

3P
2-

JU
0F

-9
M

5E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=640E13P2JU0F9M5E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 640E13P2JU0F9M5E
		2025-04-25T09:29:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura